ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2023 года г. Березовский

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Степановой О.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, с участием государственных обвинителей помощника прокурора г. Березовского Свердловской области Кознова М.Л., старших помощников прокурора г. Березовского Свердловской области Жевлаковой У.Б., ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника, в лице адвоката Ениной Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело, по обвинению

***, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с *** , судимого:

- дата приговором Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 01 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 05 % заработной платы;

- дата приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 150 часам обязательных работ;

- дата приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по двум преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы;

- постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от дата, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенных приговором Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от дата, приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата и приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от дата, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 02 года с удержанием в доход государства 05 % заработной платы, наказание неотбыто;

- дата приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 01 году 07 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, в срок отбытия наказания зачтен период нахождения под стражей с дата по дата, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ;

- дата приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ст. 64, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 01 году 06 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы,

- дата приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации к 08 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы, под стражей не содержавшегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый *** совершил кражу, тайное хищение чужого имущества, и трижды кражу, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 03 часа 45 минут дата, *** имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зашел в подъезд № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, где поднялся на второй этаж, подошел к стоящему на лестничной площадке велосипеду марки « *** , в раме черного цвета с надписями красно-белого цвета, стоимостью *** рублей, с сумкой для хранения вещей, материальной ценности для потерпевшей не представляющей, и умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений, похитил указанный велосипед, причинив потерпевшей потерпевшей материальный ущерб на сумму *** рублей. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб на общую сумму *** рублей.

Кроме того, дата не позднее 19 часов 15 минут ***, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступил в сговор с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство на тайное хищение чужого имущества.

С целью реализации преступного умысла, дата не позднее 19 часов 15 минут *** и два лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном автомобиле такси приехали в 

<

адрес> по подъездам домов № корпус № по 

<

адрес>, № корпус № 

<

адрес>, где присмотрели к хищению чужое имущество – велосипеды различных марок.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, позвонил двум лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последним совершить хищение чужого имущества – велосипедов в 

<

адрес>, на что последние согласились, вступив в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, затем на неустановленном автомобиле прибыли в 

<

адрес>, где встретились с *** и двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми распределили преступные роли.

Затем, дата не позднее 19 часов 15 минут, три лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и согласовано с *** и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, зашли в подъезд № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, подошли к стоящим на лестничной площадке первого этажа велосипеду марки: « *** » черно – голубого цвета, стоимостью *** рублей, дополнительно оборудованный: подножкой для велосипеда, флягодержателем, флягой для воды, защитой заднего переключателя, набором велосипедных крыльев, звонком, защитой пера, принадлежащими Потерпевший №2, ценности для потерпевшего не представляющими, велосипеду марки: « *** » бело–синего цвета, стоимостью *** рублей, дополнительно оборудованный: подножкой для велосипеда, флягодержателем, флягой для воды, защитой заднего переключателя, набором велосипедных крыльев, звонком, принадлежащими Потерпевший №2, ценности для потерпевшего не представляющими, прикрепленным к металлической стойке под лестницей велосипедными замками, ценности для потерпевшего не представляющими, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с ***, и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее приготовленным неустановленным предметом, переданным ***, повредил велосипедные замки.

После чего два лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с *** и двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений похитили указанные велосипеды с установленным на них указанным оборудованием.

С похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму *** рублей. 

Далее, дата не позднее 19 часов 15 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, зашел в подъезд № 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стоящему на лестничной площадке первого этажа велосипеду марки « *** » черного цвета с зелеными надписями, стоимостью *** рублей, прикрепленным к лестничным перилам велосипедным замком, ценности для потерпевшего не представляющим, принадлежащими Свидетель №2, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющимся у него неустановленным предметом, повредил велосипедный замок, прикрепляющий велосипед к лестничным перилам.

После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышлено тайно исходя из корыстных побуждений похитил указанный велосипед, причинив потерпевшему Свидетель №2 материальный ущерб на сумму *** рублей.

С похищенным имуществом, *** и четыре лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство с места преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив Свидетель №2 материальный ущерб на сумму *** рублей.

После чего, три лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, приехали на похищенных указанных велосипедах в лесной массив, расположенный возле указанных домов 

<

адрес>, где их ждали *** и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего, *** и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано стремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, прошли по подъездам 

<

адрес>, где присмотрели к хищению чужое имущество – велосипеды различных марок. После чего вернулись в лесной массив, расположенный возле указанных домов 

<

адрес>, где их ждали три лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и указали последним на присмотренные ими велосипеды с целью хищения по указанному адресу.

Не позднее 19 часов 15 минут дата, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, три лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с *** и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, зашли в подъезд № 

<

адрес>, где прошли к стоящему на лестничной площадке третьего этажа велосипеду марки « *** », модель « *** » расцветки серый металлик, стоимостью *** рублей, дополнительно оборудованный: велосипедными педалями марки « *** », велосипедными ручками марки « *** », велосипедным подседельным штырём марки « *** », цепью « *** », кассетой « *** », тросом переключения « *** мм», наконечником троса «shimano», наконечником рубашки тормоза « *** », принадлежащими Потерпевший №3, ценности для потерпевшей не представляющими, велосипеду марки «горный « *** » черно–зеленого цвета, стоимостью *** рублей, дополнительно оборудованный: задним крылом марки « *** », защитой пера « *** », принадлежащими Потерпевший №3, ценности для потерпевшей не представляющими, прикрепленным к перилам лестницы велосипедными замками, ценности для потерпевшей не представляющими, принадлежащими Потерпевший №3, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющимся при себе неустановленным предметом умышлено, повредил велосипедные замки, прикрепляющие велосипеды к перилам лестницы.

После чего, два лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с *** и двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений похитили указанные велосипеды, тем самым причинив потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму *** рублей, скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В это же время дата не позднее 19 часов 15 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, зашел в подъезд № 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стоящему на лестничной площадке первого этажа велосипеду марки « *** » в раме белого цвета с черно–синими надписями, стоимостью *** рублей, принадлежащим Потерпевший №1, где действуя совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, имеющимся при себе неустановленным предметом, повредил велосипедный замок, ценности для потерпевшего не представляющим, прикрепляющий велосипед к батарее отопления.

После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с *** и тремя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, тайно исходя из корыстных побуждений похитил указанный велосипед, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму *** рублей, скрылся с места совершения преступления.

Похищенным имуществом ***, и четыре лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, дата не позднее 07 часов 40 минут ***, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте встретился с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, *** предложил им совершить хищение чужого имущества, велосипедов в 

<

адрес>, на что они ответили согласием.

Не позднее 07 часов 40 минут дата *** и неустановленные лица, с целью реализации совместного преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, прошли по подъездам домов №А по 

<

адрес>, где присмотрели к хищению чужое имущество – велосипеды различных марок.

После чего, ***, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, зашли в подъезд № 

<

адрес>А по 

<

адрес>, подошли к стоящему на лестничной площадке первого этажа велосипеду марки « *** » в раме черного цвета, стоимостью *** рублей, прикрепленным к металлическим периллам велосипедным замком « *** », где *** действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, заранее приготовленным неустановленным предметом, повредил велосипедный замок, ценности для потерпевшего не представляющий, прикрепляющий велосипед к металлическим периллам.

После чего ***, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений похитили указанный велосипед марки « *** » в раме черного цвета, стоимостью *** рублей, причинив потерпевшему Свидетель №3 материальный ущерб на сумму *** рублей, скрылись с места совершения преступления. 

Далее, дата не позднее 07 часов 40 минут, ***, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, зашел в подъезд № 

<

адрес>, поднялся на четвертый этаж, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стоящему на лестничной площадке четвертого этажа велосипеду марки « *** » в раме розового цвета, стоимостью *** рубля *** копеек, прикрепленному к лестничным металлическим перилам велосипедным тросовым кодовым замком розового цвета, ценности для потерпевшего не представляющим, принадлежащим Свидетель №6, где ***, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, имеющимся у него неустановленным предметом умышленно, повредил велосипедный замок, прикрепляющий велосипед к перилам.

После чего ***, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленными лицами, умышлено тайно исходя из корыстных побуждений, похитил указанный велосипед, причинив потерпевшей Свидетель №6 материальный ущерб на сумму *** рубля *** копеек, скрылся с места совершения преступления.

После чего *** передал похищенный велосипед неустановленному лицу, который ждал его возле подъезда указанного дома. 

Далее, дата не позднее 07 часов 40 минут, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ***, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, зашли в подъезд № 

<

адрес>, где прошел к стоящему на лестничной площадке первого этажа велосипеду марки « *** » в раме белого цвета, стоимостью *** рублей, принадлежащего Свидетель №5, где ***, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений похитил указанный велосипед, причинив потерпевшей Свидетель №5 материальный ущерб на сумму *** рублей, скрылись с места совершения преступления. 

Похищенным имуществом *** и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, дата не позднее 15 часов 00 минут *** находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте встретился с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предложил им совершить хищение чужого имущества, велосипедов в 

<

адрес>, на что последние ответили согласием.

Не позднее 15 часов 00 минут дата *** и неустановленные лица, с целью реализации совместного преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, на неустановленном автомобиле такси приехали в 

<

адрес>, прошли по подъездам домов № по 

<

адрес>, №А 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, где присмотрели к хищению чужое имущество – велосипеды различных марок.

После чего, дата не позднее 15 часов 00 минут ***, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, зашли в подъезд № 

<

адрес>, где подошли к стоящему на лестничной площадке между четвертым и пятым этажом велосипеду марки « *** » в раме черного цвета с надписями белого и красного цвета, стоимостью *** рублей, прикрепленному к металлической решетке окна велосипедным замком, где *** действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, дернув, умышленно повредил велосипедный замок, ценности для потерпевшего не представляющий, прикрепляющий велосипед к металлическим периллам.

После чего ***, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами *** умышленно, тайно, исходя из корыстных побуждений похитили указанный велосипед марки « *** » в раме черного цвета с надписями белого и красного цвета, стоимостью *** рублей, причинив потерпевшей Свидетель №7 материальный ущерб на сумму *** рублей, скрылись с места совершения преступления. 

Далее, дата не позднее 15 часов 20 минут, неустановленные лица и ***, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица зашли в подъезд № 

<

адрес>А по 

<

адрес>, поднялись на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к стоящему на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами велосипеду марки « *** » в раме черного цвета с надписями белого цвета, стоимостью *** рубля 00 копеек, прикрепленным к батареи велосипедным противоугонным тросом, оборудованный замком с ключом, с дополнительным оборудованием в виде крепления для детского велосипедного кресла, резинкой синего цвета, установленной на заднем колесе между 5 и 6 звездой, материальной ценности для потерпевшего не представляющими, принадлежащим Свидетель №8, где неустановленные лица, действуя совместно и согласовано с ***, имеющимся у них неустановленным предметом умышленно, повредили велосипедный замок, прикрепляющий велосипед к батареи.

После чего неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ***, умышлено тайно исходя из корыстных побуждений похитили указанный велосипед с установленным на нем дополнительным оборудованием, причинив потерпевшей Свидетель №8 материальный ущерб на сумму *** рублей 00 копеек, скрылись с места совершения преступления.

Далее, дата не позднее 15 часов 35 минут, неустановленные лица и ***, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами зашли в подъезд № 

<

адрес>, поднялись на лестничную площадку, расположенную между третьим и четвертым этажами, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к стоящему на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами велосипеду марки « *** » версия *** года выпуска в раме черно – красного цвета, стоимостью *** рублей 00 копеек, с противоугонным тросом, оборудованный кодовым замком, ценности для потерпевшего не представляющим, прикрепленным к кабельному каналу, принадлежащим Свидетель №1, где неустановленные лица, действуя совместно и согласовано с ***, имеющимся у них неустановленным предметом, повредили велосипедный замок, прикрепляющий велосипед к кабельному тросу.

После чего неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ***, умышлено тайно исходя из корыстных побуждений похитили указанный велосипед, оборудованный противоугонным тросом с кодовым замком, причинив потерпевшему Свидетель №1 материальный ущерб на сумму *** рублей 00 копеек, скрылись с места совершения преступления.

Похищенным имуществом *** и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ***, с предъявленным обвинением, согласен, вину признал полностью и просит рассмотреть дело в особом порядке.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемым в ходе предварительного слушания с материалами дела с участием защитника.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ***, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, тайное хищение чужого имущества, трем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Срок наказания за данные преступления не превышает пяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимый согласен, ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно после консультации с защитником, который поддерживает заявленное ходатайство. Потерпевшие не возражают против особого порядка. Обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Характер и последствия ходатайства об особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому суд находит возможным вынесение обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Наряду с указанными обстоятельствами по преступлениям дата и дата, судом, на основании ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных *** преступлений, и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Подсудимый *** совершил четыре умышленных преступления, которое относиться, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации одно к категории небольшой тяжести, три к категории средней тяжести. С учетом обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства по преступлениям дата и дата, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит правовых оснований для изменения категории преступления небольшой тяжести и двух преступлений средней тяжести дата и дата, а также фактических оснований для изменения категории преступления средней тяжести дата.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что *** не женат, состоит в фактических брачных отношениях с *** имеет малолетнего ребенка, воспитанием и содержанием которого занимается, оказывает помощь в быту матери, являющейся инвалидом, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступлений дата и дата, не судим.

Подсудимый на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, основываясь на материалах уголовного дела и поведении ***, в судебном заседании, суд признает его вменяемым. Подсудимый страдает хроническим заболеванием.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ***, по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие малолетнего ребенка, по преступлениям дата, дата, дата явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по преступлению дата изобличение и уголовное преследование других соучастников, а на основании ч. 2 ст. 61 данного кодекса по каждому преступлению полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Учитывая, что судимости по приговорам от дата, дата и дата на момент совершения преступлений дата и дата, не сняты и не погашены, в действиях подсудимого по данным преступлениям имеется рецидив преступлений, в соответствии ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлениям дата и дата на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельств отягчающих наказание по преступлениям дата и дата судом, не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, с учетом обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств по преступлениям дата и дата, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств по преступлениям дата и дата, суд приходит к выводу, о возможности назначения *** наказания в виде обязательных работ по преступлениям дата и дата, и невозможности назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы по преступлениям дата и дата, при этом приходит к выводу, что по данным преступлениям *** возможно не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исходя из того, что преступления входящие в совокупность, относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, наказание назначается по совокупности преступлений, на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что преступления дата и дата, совершены до постановления приговоров дата, дата и дата, а преступления дата и дата, после постановления указанных приговоров, однако, до постановления приговоров дата, дата, дата, наказание назначается вначале по совокупности преступлений дата и дата, совершенных до вынесения приговоров дата, дата и дата, после этого по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных дата и дата после вынесения приговоров в 2022 году. Окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, после чего, учитывая, что все преступления входящие в совокупность, совершены до постановления приговоров дата, дата, дата, окончательное наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая, что на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от дата, *** в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначено наказание в виде исправительных работ на срок 02 года с удержанием в доход государства 05 % заработка, при выполнении ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с приговорами Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от дата, Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата, Кировского районного суда 

<

адрес> от дата, учитываются положения ч. 2 ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации о максимальном размере исправительных работ.

Суд не находит исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ст. 73, ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исходя из назначения менее строго наказания по преступлениям дата и дата, правовых оснований для применения ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства по преступлениям дата и дата, положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не применяются, размер наказания определяется по правилам ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как оснований для применения ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенных дата и дата преступлений, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления *** без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, при применении ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом вида назначенного наказания, в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения подсудимому необходимо оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Рассматривая гражданские иски потерпевших о взыскании материального ущерба причиненного преступлениями: Свидетель №8 на сумму *** рублей; Свидетель №1 на сумму *** рублей; потерпевшей на сумму *** рублей; Потерпевший №2 на сумму *** рублей; Потерпевший №3 на сумму *** рублей; Потерпевший №1 на сумму *** рублей; Свидетель №3 на сумму *** рублей; Свидетель №5 на сумму *** рублей; Свидетель №6 на сумму *** рубля 05 копеек, суд приходит к следующему.

На основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

Согласно ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

Подсудимый *** гражданские иски потерпевших признал полностью, судом установлено, что действиями подсудимого дата потерпевшей потерпевшей причинен материальный ущерб на сумму *** рублей, а совместными действиями *** и иных лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство дата, дата и дата потерпевшим причинен материальный ущерб: Свидетель №8 на сумму *** рублей; Свидетель №1 на сумму *** рублей; Потерпевший №2 на сумму *** рублей; Потерпевший №3 на сумму *** рублей; Потерпевший №1 на сумму *** рублей; Свидетель №3 на сумму *** рублей; Свидетель №5 на сумму *** рублей; Свидетель №6 на сумму *** рубля 05 копеек, учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 1064, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме с *** подлежит взысканию в пользу потерпевшей - *** рублей, с *** солидарно в пользу Свидетель №8 - *** рублей; Свидетель №1 - *** рублей; Потерпевший №2 - *** рублей; *** - *** рублей; Потерпевший №1 - *** рублей; Свидетель №3 - *** рублей; Свидетель №5 - *** рублей; Свидетель №6 - *** рубля 05 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два диска, флеш-карту, копии кассовых чеков, копию гарантийный паспорт – хранить при уголовном деле, велосипед «Vortex Sektor» – оставить у законного владельца ***; инструкцию по эксплуатации – оставить у Свидетель №8

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

*** признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от дата) в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов;

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить *** наказание в виде обязательных работ на срок 480 часов.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговорам Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от дата, Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата, Кировского районного суда 

<

адрес> от дата (с учетом постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от дата), на основании ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить *** наказание в виде исправительных работ на срок 02 (два) года с удержанием в доход государства 05 % заработной платы.

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от дата) в виде лишения свободы на срок 01 год 08 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить *** назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 месяцев принудительными работами на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

по п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от дата) в виде лишения свободы на срок 01 год 08 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить *** назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 08 месяцев принудительными работами на срок 01 (один) год 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде принудительных работ назначить *** наказание в виде принудительных работ на срок 01 (один) год 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений дата и дата, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 06 (шести) месяцев исправительных работ, с учетом требований ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации и окончательно назначить *** наказание в виде принудительных работ на срок 02 (два) года с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговорам Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата, Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата, Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата, с учетом требований ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить *** наказание в виде принудительных работ на срок 02 (два) года 02 (два) месяца с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, *** следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Меру пресечения ***, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с *** в пользу потерпевшей *** рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Свидетель №8 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Свидетель №1 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Потерпевший №2 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Потерпевший №3 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Потерпевший №1 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Свидетель №3 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Свидетель №5 *** ) рублей, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Взыскать с *** солидарно в пользу Свидетель №6 *** ) рубля 05 копеек, в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу: два диска, флеш-карту, копии кассовых чеков, копию гарантийный паспорт – хранить при уголовном деле, велосипед « *** » – оставить у законного владельца ***; инструкцию по эксплуатации – оставить у Свидетель №8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: /подпись/ О.А. Степанова

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья О.А. Степанова

Секретарь судебного заседания 

Березовского городского суда

Свердловской области 

ФИО1

15.11.2023

Подлинник документа находится в материалах дела 

№ 1-156/2023

Березовского городского суда Свердловской области

Судья О.А. Степанова

Секретарь с/з ФИО1

По состоянию на 15.11.2023 постановление в законную силу не вступило.

Судья О.А. Степанова

Секретарь с/з ФИО1